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Borgerlig Kristen Samverkan – 
KR går samman med BA i ny nomineringsgrupp!
En enhällig förbundsstämma beslutade den 
27 april att vår nomineringsgrupp ska söka 
samgående med Borgerligt alternativ under 
det nya namnet Borgerlig Kristen Samverkan. 
En av FS utsedd förhandlingsgrupp har 
tillsammans med en liknande grupp från BA 
jobbat fram förslaget till namn och hur den 
övergripande processen för samgåendet ska se 
ut. Vid BAs stämma i slutet av maj fattades ett 
likalydande beslut och ett arbete på bildandet 
av den nya nomineringsgruppen börjar nu. 
Det gemensamma beslutet innebär följande:

1.	 Inför kyrkovalet 2025 samverkar 
Borgerligt Alternativ och Kristdemokrater 
i Svenska kyrkan under gemensamt namn: 
Borgerlig Kristen Samverkan.

2.	 Förbundsstämman uppdrar till förbunds-
styrelsen att tillsätta en gemensam 
ledningsgrupp att utarbeta strategi och 
stadgar, leda valarbetet och kontakterna 
med stiftskretsar och lokalgrupper.

3.	 Förbundsstämman uppdrar till förbunds-
styrelsen att tillsätta en gemensam 
programgrupp för att utarbeta ett 
gemensamt program. Detta program 
ska skickas på remiss till stiftskretsarna 
och antas av en gemensam digital 
förbundsstämma under hösten 2024.

4.	 Nomineringsarbetet ska ske gemensamt i 
stiftskretsarna och i pastorat/församlingar. 

Vid den i stort sett omvalda förbundsstyrelsens 
konstituerande utsågs undertecknad, Irene 
Oskarsson, Bertil Olsson, Karl-Gunnar 
Svensson och Sven Påfvels att företräda KR i 
den gemensamma ledningsgruppen. 

Det finns flera viktiga landvinningar med 
denna nya inriktning. Både KR och BA 
kommer en gång för alla ifrån kopplingen till 
ett specifikt politiskt parti. För vår del innebär 
det också att den segslitna namnfrågan fått en 
slutgiltig lösning. Framför allt innebär detta 
att ett nytt och slagkraftigt alternativ skapas 
till POSK och de politiska partierna. Det 
blir ett viktigt steg i den föryngrings- och 
rekryteringsprocess av nya företrädare som 
ligger framför oss. 

Torbjörn Aronson 
Förbundsordförande

Ledare

Ansvarig utgivare: Torbjörn Aronson 
Redaktör: Bertil Olsson
070-675 46 46, bertil.olsson@enlevandekyrka.se
Övriga i redaktionskommittén: 
Lennart Sacrédeus och Ann-Mari Wiberg
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BA-ledarens ord till KR-stämman: Kristen samverkan!
	– I Svenska kyrkan finns ett 

demokratiskt underskott och det yttrar 
sig i att allmänborgerliga väljare är under-
representerade i kyrkomötet. Ytterst kan 
det ha att göra med den beröringsskräck för 
kyrkan som Fredrik Reinfeldt uppvisade som 
statsminister.

Det menade förbundsordföranden för den 
kyrkliga nomineringsgruppen Borgerligt 
Alternativ (BA), Sven Milltoft, kyrkoherde i 
Hedvig Eleonora församling på Östermalm 
i Stockholm, när han talade till de 50-talet 
församlade ombuden vid förbundsstämman 
i Upplands Väsby i Kristdemokrater för En 
levande kyrka (KR).

	– Att redovisa sin samhällssyn är något som 
POSK inte gör, samtidigt som man vill ha 
ensamrätt på att vara partipolitiskt obundna, 
framhöll kyrkoherde Milltoft och fortsatte:

	– I kyrkomötet utgör S, C och SD 
partiapparater, medan POSK försöker 
etablera sig som vad man skulle kunna kalla 
statsbärande bland de övriga obundna.

	– Chansen för Borgerligt alternativ (BA) och 
Kristdemokrater för en levande kyrka (KR) är 
att utan att styras av partier gemensamt kunna 
aktivera sina nätverk och ha ett berättigande 
genom att öka det kyrkliga valdeltagandet 
för att bli den tredje kraften i kyrkomötet vid 
sidan av de politiska partierna och POSK.

	– Förbundsordföranden i Borgerligt 
Alternativ pekade framåt:

	– Det föreslagna gemensamma namnet 
Borgerlig kyrklig samverkan visar på vår 
samhällssyn, att vi månar om kyrkan och 
att vägen framåt för henne är samverkan. 
Den kyrkliga valrörelsen 2025 kräver en 
kraftansträngning för att få till fler lokala 

församlingslistor och kunna locka som 
kandidater fler församlingsaktiva och 
ungdomar.

Omvald KR-ledning
Med anledning av det pågående struktur- och 
samverkansarbetet för vår nomineringsgrupp 
KR med en annan nomineringsgrupp, 
Borgerligt Alternativ (BA), gick valberedning 
och förbundsstämma i huvudsak på omval. 

Enighet präglade valen och till förbunds-
ordförande omvaldes Torbjörn Aronson, 
Lunds stift, till 1:e vice Irene Oskarsson, 
Linköpings stift, och till 2:e vice Fredrik 
Wallén, Stockholms stift.  Nytt förtroende som 
ordinarie ledamöter fick Cecilia Engström, 
Lunds stift, Sture Eriksson, Luleå stift, och 
Mattias Bäckman, Uppsala stift.

Kvarstår ett år i förbundsstyrelsen, och 
därför ej uppe till val, var Anders Andersson, 
Linköpings stift, Bertil Olsson, Växjö stift, 
Sven Påfvels, Västerås stift, och Katarina 
Åkesson, Växjö stift.  

Då Helena Vådegård, Västerås stift, avsade 
sig uppdraget 2023 flyttades Stefan Swärd, 
Stockholms stift, upp från 4:e ersättare till att 
bli ny ordinarie ledamot.

På ersättarsidan, att inkallas i följande ordning, 
omvaldes Håkan Deleskog, Skara stift, Erika 
Gidlöf, Strängnäs stift, och Per Sundin, 
Härnösands stift. Nyvald som 4:e ersättare 
blev Pernilla Schubert. Strängnäs stift.   

På söndagen efter stämman firades gudstjänst 
i Lötenkyrkan i Uppsala. Efteråt gavs ombuden 
en trevlig presentation av verksamheten vid 
Johannelunds Teologiska högskola av dess 
rektor, teol dr James Starr.

Lennart Sacrédeus
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Folkvaldas roll och framtid

I KR:s nomineringsgrupp har vi vägval att göra. Det ställer åtskilliga frågor på sin 
spets. Vilka är vi och hur förhåller vi oss till den Kyrka vi är valda till att tjäna? 

För att få aktuell belysning i ämnet 
kontaktade jag biskop em. Sven Thidevall 
som har forskat kring folkkyrkan, dess 
förändring under drygt ett sekel och nu 
aktuell med forskningsrapporter kring 
Svenska kyrkans ställning, alltmer i 
minoritet i ett alltmer sekulärt samhälle.

Underminerad maktfördelning

Vid millenniumskiftet skulle stat och kyrka 
skiljas åt. Det var politiska partier som drog 
i linorna för att forma nomineringsgrupper. 
Socialdemokrater och Centern, liksom då 
de minimala Sverigedemokraterna, valde 
att behålla sina politiska partier i kyrkan. 
Varför?

	– De politiska partierna hade inte gått med 
på den relationsförändringen om de inte 
hade kunnat fortsätta med sitt politiska 
maktinflytande, säger Sven Thidevall.

Dubbel eller gemensam ansvarslinje

Vi talar om den gemensamma ansvarslinjen, 
eller dubbla ansvarslinjen.

Denna maktfördelning kommer ofta på 
kollisionskurs. Så är det i ett allt mer 
sekulariserat samhälle, där normer och 
livssyn har lämnat en kristen etik, praxis 
och tro.

Hur vill du uttrycka det främsta ansvaret 
för Kyrkans förtroendevalda, alltså, en 
beskrivning av deras ansvarslinje?

	– Jag vill betona den GEMENSAMMA 
ansvarslinjen, säger Thidevall. Av 
tradition har förtroendevalda sett sig 
som beslutsfattare för den ekonomiska 
förvaltningen, men de har samma ansvar 
för Kyrkans huvuduppgifter - gudstjänst, 
undervisning, diakoni och mission.  

	– På lokal nivå är det vanligast att 
fullmäktige beslutar mestadels om 
ekonomisk fördelning vilket i sig ger 
riktlinjerna för Kyrkans mål. 

I Kyrkomötet sker de mer utmejslande 
dragen för Kyrkans innehåll och praxis 
i trosfrågor, ofta kontroversiella ämnen i 
kultur- och samhällsförändringar.

	– Där tenderar debatten och besluten att 
luta sig tillbaka på partietiketterna, utan 
teologisk grund, betonar Thidevall.

	– Jag vill här lyfta fram en jämförelse med 
våra nordiska grannländer. Där består 
kyrkoledningarna av lekfolk tillsammans 
med vigningstjänsten, valda utan 
inblandning av de politiska partierna, och 
jag ser där att kyrkornas uttalanden har en 
större tyngd, dignitet. 

En slimmad kyrka

I Forskningsrapport 2 talar ni om ”Mer 
kyrka” där ett längre historiskt perspektiv 
behandlas. Förr hade församlingarna 
många av de uppdrag som idag stat och 
kommun har, som skola, socialtjänst och 
folkbokföring.
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	– Sådana uppdrag har efterhand skalats 
av, smält bort. Nackdelen kan vara 
att kontaktytorna blivit färre. Men en 
koncentration kan nu gå till just Kyrkans 
kärnuppdrag.

Nuets process

Svenska kyrkan förbereder en spärr på 
2 eller troligare 3 % för att komma in i 
Kyrkomötet. Är det ett sätt för de större 
partierna att tillskansa sig än mer makt?

	– Det kan det vara, säger Thidevall. Det 
kyrkokommunala arvet hänger kvar. Men 
snarare för att det är bökigt att hantera 
många små partier.

Utmaningar

Vilken är den främsta rollen för 
nomineringsgrupperna idag?

	– Att få fram människor som är villiga att 
gå in i ansvaret.

Det föreningsbaserade nominerings-
systemet rimmar allt mindre med 
samhällsutvecklingen. Sekulariseringen 
med individualism har förändrat läget. Allt 
färre är med i föreningar och partier. De 
unga är få i Kyrkans nomineringsgrupper. 

Finns det framtid för nutida system? 

	– Kyrkan möter just dessa utmaningar, 
som vi delar med hela samhället. Det är en 
fråga om demokratins framtid, säger Sven 
Thidevall.

	– Urvalet av människor som vill bli 
beslutsfattare är mindre och mindre. Det är 
ohyggligt bekymmersamt.

Skönjer du några andra sätt att leda och 
styra Kyrkan? 

	– Det som ligger närmast till hands är att se 
listor som inte är kopplade till partier utan 
till det engagemang man har för Kyrkan, 
ungefär som i våra nordiska systerkyrkor, 
säger Sven Thidevall.

Stiftelsen Sverige och Kristen tro, SSKT:s forskningsprojekt:

Folkkyrka i minoritet

Rapport 1: Svenska kyrkan som minoritetskyrka

Rapport 2: Mindre folk – mer kyrka?

Rapport 3: Allt har sin tid; Folkkyrka under omvandling

Rapporterna är utgivna på Artos förlag
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Torbjörn Aronson, Uppsala stift
torbjornaronson@hotmail.com
Iréne Oskarsson, Linköpings stift
irene.oskarsson@kristdemokraterna.se
Bertil Olsson, Växjö stift
bertil.olsson@enlevandkyrka.se
Bo Herou, Lunds stift
haradsdomaregarden@gmail.com

Karl-Gunnar Svensson, Göteborgs stift, 
Gruppledare
kalle.svensson@svenskakyrkan.se
Helen Lindbäck, Luleå stift
helen_prast@hotmail.com
Kerstin Rossipal, Stockholms stift
kerstin.rossipal@gmail.com

Våra ledamöter i kyrkomötet:

Detta års kyrkomöte är ett Temamöte där 
tema för året är Kyrkan i det offentliga 
rummet. Så här ser förslaget om temamötet 
ut från kyrkostyrelsens skrivelse:

”Till grund för det tematiska kyrkomötet 
ligger Lutherska världsförbundets skrift 
Kyrkan i det offentliga rummet, som 
publicerades 2016. Med utgångspunkt i 
Lutherska världsförbundets dokument 
riktas fokus i denna skrivelse mot 
förutsättningar, skäl och former för kyrkans 
samhällsengagemang. Behandlingen av temat 
Kyrkan i det offentliga rummet sker i en tid 
med stora utmaningar både i Sverige, i Europa 
och globalt. De orsakas av klimatnödläget, 
krig och tilltagande konflikter samt av ett nytt 
ifrågasättande av demokratiska värden och ett 
växande antal autokratiska regimer i världen. 
Kyrkor och andra trosgemenskaper är en del 
av det offentliga rummet. Trons offentliga 
dimension uttrycks bland annat i arbetet 
för inkluderande och rättvisa samhällen. 
Tillsammans med andra aktörer och 
organisationer verkar kyrkorna för ett öppet 
offentligt rum där alla kan vara delaktiga och 
delta på ett jämlikt sätt. Skrivelsen består av 
fyra tematiska kapitel: 

•	 Det offentliga rummet och Svenska kyrkan 

•	 Teologiska motiv för Svenska kyrkans 
närvaro i det offentliga rummet 

•	 Svenska kyrkans närvaro i och bidrag till 
det offentliga rummet (kännetecken och 
principer) 

•	 Konsekvenser för Svenska kyrkans liv.”

Det kommer säkert att bli intressant. 

När ovan skrivelse fattas beslut om på 
kyrkostyrelsen 13/6 finns det därefter 
möjligheter för kyrkomötets ledamöter att 
skriva motioner som berör detta tema. Det 
som är beslutat ska gälla för temaår är att 
övriga motioner som handlar om annat 
än kyrkostyrelsens skrivningar förskjuts 
till nästkommande år. Det är kyrkomötets 
presidium som beslutar om det. 

Övriga skrivelser som kommer upp på 
kyrkomötet är:

•	 VoE, Verksamhet och ekonomi, budgeten 
alltså.

•	 Ändringar i kyrkoordningen

•	 Redogörelse för behandling av 
kyrkomötesärenden

•	 Tematiskt kyrkomötet 2024 – Kyrkan i det 
offentliga rummet

Än så länge har endast 4 motioner kommit 
in till kyrkomötet som finns att läsa på 
kyrkomötets hemsida eftersom motioner 
alltid är offentliga. Det är däremot inte 
skrivelserna som blir offentliga först efter 
kyrkostyrelsens sammanträde och därtill 
hörande justering. 

Kalle Svensson, gruppledare

Inför kyrkomötet 2024
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Förbundsstyrelsen
Förbundsordförande
Torbjörn Aronson, Lunds stift
073-366 43 86
torbjornaronson@hotmail.com
1:e vice ordförande
Iréne Oskarsson, Linköpings stift
irene.oskarsson@kristdemokraterna.se
2:e vice ordförande
Fredrik Wallén, Stockholm stift
fredrik.wallem@polisen.se
Ledamöter
Cecilia Engström, Lunds stift
cecilia.engstrom2@gmail.com
Katarina Åkesson, Växjö stift 
kinahylte@yahoo.se 
Bertil Olsson, Växjö stift, Kassör
bertil.olsson@enlevandkyrka.se
070-675 46 46
Köpmannagatan 6
363 44  LAMMHULT
Sven Påfvels, Västerås stift
sven.pafvels@gmail.com 

Anders Andersson, Linköpings stift
anders.andersson@kristdemokraterna.se
Sture Eriksson, Luleå stift
sture.eriksson@me.com
Mattias Bäckman, Uppsala stift
familjen_backman@telia.com
Stefan Swärd, Stockholms stift
sward@srs.a.se
Ersättare
Per Sundin, Härnösands stift
per.sundin@gmail.com
Erika Gidlöf, Strängnäs stift
erica.gidlof@kristdemokraterna.se 
Håkan Deleskog, Skara stift
hakan.deleskog@gmail.com
Pernilla Schubert
pernilla.schubert@kristdemokraterna.se
Adjungerade
Karl-Gunnar Svensson, Gruppledare för 
kyrkomötesgruppen
kalle.svensson@svenskakyrkan.se

Borgerlig Kristen Samverkan - Hur går vi vidare?
Nu har både BA:s och KR:s förbundsstämmor 
beslutat om samgående. Men den processen 
kommer att bli lång. Först efter kyrkovalet 
2025 kommer vi att förenas i en organisation.

På nationell nivå kommer en gemensam  
ledningsgrupp att arbeta med att skapa 
gemensamt program och nya stadgar för 
den gemensamma organisationen. Detta 
ska sedan fastställas på en gemensam 
förbundsstämma.

Men det viktigaste arbetet måste ske på 
stifts- och lokalplanet.  På stiftsplanet måste 
också en gemensam ledningsgrupp utses – 
förslagsvis två från vardera gruppen. Denna 
grupp måste börja arbeta redan i höst för att 
förbereda nomineringarna till de olika valen 

nästa år. Vid gemensamma stämmor under 
februari/mars ska dessa valsedlar fastställas. 
I de församlingar/pastorat där både vi och 
BA är representerade bör samverkan inledas 
på samma sätt. Ni som bor i pastorat/
församling där vi ännu inte är representerade 
bör undersöka om det finns några BA-
sympatisörer som ni kan ordna en gemensam 
lista inför valet.

Även om vi ännu är olika nomineringsgrupper 
i stiftsfullmäktige och kyrkofullmäktige är 
det viktigt att vi redan nu försöker samverka 
för att lära känna varandra. Detta är en 
självklarhet i kyrkomötet.

Bertil Olsson



Returadress: Kristdemokrater för En levande kyrka, c/o B Olsson, Köpmannagatan 6, 363 44  LAMMHULT

www.krsvenskakyrkan.se

Hitta din kontakt i stiftskretsarna
Göteborg
Bankgiro 5876-9654 
Karl-Gunnar Svensson, 070 - 249 19 70
kalle.svensson@svenskakyrkan.se

Härnösand
Bankgiro 117-3418
Per Sundin, 073 - 960 16 63
per.sundin@gmail.com

Karlstad
Bankgiro 399-6808
Stig-Arne Persson, 076 - 051 87 00
stig-arne.persson@enlevandekyrka.se

Linköping
Bankgiro 762-9082 
Per Larsson, 070 - 288 21 34
per.larsson@kristdemokraterna.se

Luleå
Jonas Enberg  073-0442132
jenberg74@gmail.com

Lund
Bankgiro 822-1038 
Cecilia Engström 0736-839990
Cecilia.engstrom@kristdemokraterna.se

Skara
Håkan Deleskog, 070 - 974 99 49
hakan.deleskog@gmail.com

Stockholm
Plusgiro 43 61 22-6  
Fredrik Wallén, 076 - 142 38 67
fredrik.wallen@polisen.se

Strängnäs
Pernilla Schubert, 070-747 40 11
pernilla.schubert@kristdemokraterna.se

Uppsala
Iris Denstedt-Stigzelius, 070 - 517 60 31
iris.ds@gmail.com 

Västerås
Lennart Sacrédeus, 070-630 10 53
lennart.sacredeus@mora.se

Växjö
Bertil Olsson, 070 - 675 46 46
bertil.olsson@enlevandekyrka.se

Visby
I Visby stift har vi ingen stiftskrets.
Bertil Olsson, 070-675 46 46
bertil.olsson@enlevandekyrka.se

Förbundets bankgiro 5729-6048 används för de stiftskretsar som inte har eget bank-eller plusgiro.


